## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 vtrum vires appreuensiæ sensitiuæ sint subiectum virtutis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

ris ut p̄cipaliter eli  
gentis, et tamen par  
tium obsequentiū ut  
exequētiū, & ad hoc  
egent uirtute ut ad  
participabilem in eis  
electionem proprii  
actus determinatae  
sunt, & hoc est idem  
ei quod configuit di  
ci de actib. iuris utim  
peratis. Secundo, quia  
est principium ele  
ctionis in uoluntate  
mediate, mediante f.  
intentione, ut in lite  
ra dicitur. Cū enim  
qualis unusquisque  
est, talis finis ei uideat  
ur, ut dī 3. Ethico. ex  
hoc, q̄ aliquis est ta  
lis ex bona disposi  
tione temperantia,  
uidebitur ei medium  
in hīo passionib.  
finis bonus, & sic in  
illo formatur inten  
tio talis boni, ex inten  
tione autē finis subse  
quitur medio discur  
su prudentia ex fla  
bilitate fine discurren  
tis conclusio elec  
tio, & haec solutio  
liter. Vnde & habi  
tus est electius in  
proprio subiecto ele  
ctionis participare, &  
est inclinās ad bonas  
electiones, dando eo  
rum principiū, quod  
est intentio, finis, que  
in electione claudit,  
ut principium in cō  
clusione.

**P. P. q. 8i. ar. 2.** **ii. 1. c. 5. 20. a.** **q. 55. 2r. 4.** **c. 13. in fr.** **q. 13. ar. 1.** **10. 5.**

tus humana, non igitur humanę  
uirtutis potest esse subiectum ira  
scibilis & concupiscibilis quæ sūt  
partes appetitus sensitivi; ut in pri  
mo dīctum est.\*

¶ 2 Præt. Appetitus sensitivus est  
uis utē organo corporali: sed bo  
num uirtutis nō potest esse in cor  
pore hominis. Dicit enim Apo  
stolus Ro. 7. Scio q̄ non habitat  
in carne meabonum. ergo appeti  
tus sensitivus non potest esse sub  
iectum uirtutis.

¶ 3 Præt. Aug. probat in li. de mo  
ribus Ecclesiæ, \* quod uirtus nō G  
est in corpore, sed in anima, eo q̄  
per animam corpus regitur: unde  
quod aliquis corpore bene utatur,  
totum refertur ad animam. sicut  
si mihi auriga obtemperās, equos  
quibus præst̄, recte regit, hoc  
totum mihi debetur: sed sicut aīa  
regit corpus, ita ēt rō regit appeti  
tum sensitivum. ergo totum rōna  
li parti debetur, quod irascibilis &  
concupiscibilis recte regantur; sed  
uirtus est qua recte uiuit, ut su  
pra dictum est. \* uirtus igitur  
non est in irascibili, & concipi  
scibili, sed solum in parte ratio  
nali.

¶ 4 Præt. Principalis actus uirtutis  
moralis est electio, ut dī in 8.  
Ethicorum: \* sed electio non est  
actus irascibilis, sed rōnis, ut supra  
dictum est: t̄ ergo uirtus moralis  
non est in irascibili, & concipi  
scibili, sed in ratione.

SED CONTRA est, quod fortitudo ponitur esse in  
irascibili, temperantia autem in concupiscibili, unde  
c. 10. in pris. Phil. dicit in 3. Ethic. \* quod haec uirtutes sunt irratio  
nabilium partium.

**D. 206.** **Respon.** Dicēdum, quod irascibilis & concipi  
scibili duplíciter considerari possunt. Vno modo se  
cundum se, inquantum sunt partes appetitus sensitivi,  
& hoc modo non competit eis, quod sunt subie  
ctum uirtutis. Alio modo possunt considerari in  
quantum participant rōnem per hoc, quod natæ  
sunt rationi obediens; & sic irascibilis vel concupisci  
bilis potest esse subiectum uirtutis humanę. Sic enī  
est principium humani actus, inquantum participat  
rationē, & in his potentij neccesse est ponere d̄ uirtutes. Quod enim in irascibili & concupiscibili sint ali  
quæ uirtutes, patet. Actus enim qui progreditur ab una potentia secundum quod est ab alia mota, non  
potest esse perfectus, nisi utraque potentia sit bene K  
disposita ad actum, sicut actus artificis non potest es  
se congruus, nisi ēt artifex sit bene dispositus ad agē  
dum, & ēt ipsum instrumentū. In his igitur, circa quę  
operator irascibilis & concupiscibilis, secūdū quod  
sunt a ratione moræ, necesse est ut aliquis habitus  
perficiens ad bene agendum sit non solum in rōne,  
sed etiam in irascibili & concupiscibili. Et quia  
bona dispositio potentia mouens motu attendi  
tur secundum conformitatem ad potentiam mo  
uentem: ideo uirtus, quae est in irascibili, & con  
cupiscibili, nihil aliud est quam quādam habi  
tualis conformitas istarum potentiarum ad ratio  
nem.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod irascibilis &  
concupiscibilis fīm se considerat, prout sunt partes  
appetitus sensitivi, communes sunt nobis & brutis;  
sed fīm quod sunt rationales per participationem, ut  
obedientes rōni, sic sunt propria hominis: & hoc  
modo possunt esse subiectum uirtutis humanę.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut caro ho  
minis ex se quidem non habet bonum in uirtutis, fit  
invenire instrumentum uirtutis actus, inquantū mo  
uentē rōne mēbra nostra exhibemus ad seruēndū  
iustitias; ita ēt irascibilis & concupiscibilis ex se qui  
dem nō habent bonum uirtutis, sed magis infec  
tione fomitis: inquantū uero conformantur rō  
ni, sic in eis ageneratur bonum uirtutis moralis.

AD TERTIUM dicendum, q̄ alia ratione regi  
tur corpus ab anima, & irascibilis & concupiscibilis  
a ratione. Corpus enim ad nutum obedit anima ab  
que contradictione in his, in quibus natum est ab  
anima moueri. Vnde Philos. dicit in 1. Polit. \* quod  
anima regit corpus despoticō principatu, id est, sicut  
dominus seruum. & ideo totus motus corporis re  
fertur ad animam, & propter hoc in corpore non  
est uirtus, sed solum in anima. Sed irascibilis & con  
cupiscibilis non obediunt ad nutum rationi, sed ha  
bent proprios motus suos, quibus interdum rō  
repugnant: unde in codem li. Philosoph. dicit, \* q̄ rō  
regit irascibilem & concupiscibilem principatu po  
litico, quo s. reguntur liberi, qui habent in aliquibus  
propriam uoluntatem: & propter hoc etiam oportet  
in irascibili & concupiscibili esse aliquas uirtutes,  
quibus bene disponantur ad actum.

AD QUARTVM dicendum, quod in electione duo  
sunt, intentionis finis, que pertinet ad uirtutem mo  
ralem; & acceptio eius quod est ad finem, quod per  
tinet ad prudentiam, ut dicitur in 8. Ethico. \* Quid  
autem habeat rectam intentionem finis circa pa  
ssiones animæ, hoc contingit ex bona dispositione  
irascibilis & concupiscibilis; & ideo uirtutes mor  
ales circa passiones, sunt in irascibili, sed prudentia  
est in ratione.

## ARTICVLVS V.

Super quāq. quinq.  
et fīm/extra artic  
lum quāntam.

Vtrum uires apprehensiue sensitivæ,  
sunt subiectum uirtutis.

AD QVINTVM sic proceditur.  
Videtur, q̄ in uiribus sensitivi  
uis apprehensiue in terius possit  
esse aliqua uirtus. Appetitus enim  
sensitivus pōt̄ esse subiectum uirtutis,  
inquantum obedit rationi:  
sed uires sensitivæ apprehensiue in  
terius rationi obediunt. ad impe  
rium. n. rōnis operatur & imagina  
tiua, & cogitatiua, & memorati  
ua. ergo in his uirib. pōt̄ eē uirt.  
¶ 2 Præt. Sicut appetitus rationa  
lis, qui est uoluntas, in suo actu  
potest impediens, uel ēt adiuuari p  
appetitum sensitivum, ita ēt intel  
lectus uel rō potest impediens, uel  
etiam iuvari per uires prædictas.  
sicut ergo in uiribus sensitivis ap  
petitus potest esse uirtus, ita ēt in  
apprehensiue.

¶ 3 Præt. Prudētia est quādam uir  
tus, cuius panē ponit Tullius me  
moriā in sua Rhetorica. \* ergo

I Nar. 5. eiusdem q̄.  
q̄ adiuertere Nomic  
proper ratione, q̄  
est in corpore artic  
li, duo. Primū, h̄c duo repugnat,  
quod aliquis habuit  
sit uirtus, & q̄ sub  
ētum eius sit alien  
potentia ab illa, que  
est consummati  
operis illius, ad quod  
perficiēdum ponit  
illa uirtus. Et repu  
gnantia fundatur lie  
per hoc, quod uirtus  
sic reddit opus fini  
bonum, q̄ non conti  
git opus illud nimis  
habente siuū perf  
cere, malum ēt, in  
litera breuiter scri  
ptum, q̄d uirtus  
patet, q̄d si opus  
aliquid, ad quod po  
nit uirtus, sit coll  
summandum a p  
tentia B, & uirt  
tia A, q̄ quantum  
illa ponatur in pos  
tū. ad 10. & 11.  
ad 6. & 7. ad 12. &  
13. ad 14. & 15. ad  
16. ad 17. & 18. ad  
19. ad 20. & 21. ad  
22. ad 23. & 24. ad  
25. ad 26. & 27. ad  
28. ad 29. & 30. ad  
31. ad 32. & 33. ad  
34. ad 35. & 36. ad  
37. ad 38. & 39. ad  
40. ad 41. & 42. ad  
43. ad 44. & 45. ad  
46. ad 47. & 48. ad  
49. ad 50. & 51. ad  
52. ad 53. & 54. ad  
55. ad 56. & 57. ad  
58. ad 59. & 60. ad  
61. ad 62. & 63. ad  
64. ad 65. & 66. ad  
67. ad 68. & 69. ad  
70. ad 71. & 72. ad  
73. ad 74. & 75. ad  
76. ad 77. & 78. ad  
79. ad 80. & 81. ad  
82. ad 83. & 84. ad  
85. ad 86. & 87. ad  
88. ad 89. & 90. ad  
91. ad 92. & 93. ad  
94. ad 95. & 96. ad  
97. ad 98. & 99. ad  
100. ad 101. & 102. ad  
103. ad 104. & 105. ad  
106. ad 107. & 108. ad  
109. ad 110. & 111. ad  
112. ad 113. & 114. ad  
115. ad 116. & 117. ad  
118. ad 119. & 120. ad  
121. ad 122. & 123. ad  
124. ad 125. & 126. ad  
127. ad 128. & 129. ad  
130. ad 131. & 132. ad  
133. ad 134. & 135. ad  
136. ad 137. & 138. ad  
139. ad 140. & 141. ad  
142. ad 143. & 144. ad  
145. ad 146. & 147. ad  
148. ad 149. & 150. ad  
151. ad 152. & 153. ad  
154. ad 155. & 156. ad  
157. ad 158. & 159. ad  
160. ad 161. & 162. ad  
163. ad 164. & 165. ad  
166. ad 167. & 168. ad  
169. ad 170. & 171. ad  
172. ad 173. & 174. ad  
175. ad 176. & 177. ad  
178. ad 179. & 180. ad  
181. ad 182. & 183. ad  
184. ad 185. & 186. ad  
187. ad 188. & 189. ad  
190. ad 191. & 192. ad  
193. ad 194. & 195. ad  
196. ad 197. & 198. ad  
199. ad 200. & 201. ad  
202. ad 203. & 204. ad  
205. ad 206. & 207. ad  
208. ad 209. & 210. ad  
211. ad 212. & 213. ad  
214. ad 215. & 216. ad  
217. ad 218. & 219. ad  
220. ad 221. & 222. ad  
223. ad 224. & 225. ad  
226. ad 227. & 228. ad  
229. ad 230. & 231. ad  
232. ad 233. & 234. ad  
235. ad 236. & 237. ad  
238. ad 239. & 240. ad